
72  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

Portaria
.

Portaria Nº 23/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 12 de Janeiro de 2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no art. 184 da Lei Estadual nº 5.810/94, Regi-
me Jurídico Único do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. CONHECER o Recurso Administrativo interposto pelo servidor K. 
da S. S (5947917) para ACOLHÊ-LO parcialmente, aplicando a penalidade 
de suspensão pelo prazo de um dia, convertida em multa à base de 50% 
por dia de vencimento ou remuneração, a bem da ininterrupção do serviço 
público, em razão de incorrer nas hipóteses previstas nos art.s 177, VIc/c 
189 e 190, VII Da Lei Estadual nº 5.810/94.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 750861
Portaria Nº 24/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 13 de Janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Pará, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no art. 197, I e II, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
Regime Jurídico Único do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. ACOLHER a recomendação Comissão Sindicante, corroborada pela Auto-
ridade Corregedora, para DETERMINAR o distrato do servidor J.P.G.R (5920715), 
Agente Penitenciário, contratado sob o regime temporário, lotado na Unidade 
Penitenciária Centro de Recuperação Regional de Cametá – CRRCAM.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Pará, em exercício.

Protocolo: 750863
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 12/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ISRAEL NELLYS DA SILVA MODESTO
Matrícula: 5957715/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 12/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: PAULO JHONY RODRIGUES SOUZA
Matrícula: 5958727/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 13/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MANOEL DAS MERCES SILVA JUNIOR
Matrícula: 57221064/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 750903
.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 - UASG 925852
ONDE SE LÊ:
9.11.8. As empresas deverão apresentar atestado de vistoria assinado pelo 
servidor responsável, conforme previsto no item 05 do Termo de Referência.
LEIA-SE:
9.11.8. As empresas deverão apresentar atestado de vistoria assinado pelo 
servidor responsável, caso exigido no Termo de Referência.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 750911
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 002/2022 no 
DOE nº. 34.828 de 13/01/2022 sob o nº de Protocolo 750504.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 97.101.03.421.1500.8228, Natureza de Despesa: 
339030, Fonte: 0101
Leia-se:
Programa de Trabalho:  97.101.03421.1502.8283, Natureza de Despesa: 
339039, Fonte: 0101/0301, PI: 105ALP8283C.

Protocolo: 750914

Inclusão do nome do Servidor e Período.
Incluir na Portaria Nº 3064/2021, publicada no Diário Oficial Nº 34823 
de 07 de janeiro de 2021, o nome do servidor:Mat.5953888 – RAPHAEL 
BRUNO JARDIM MAIA
Período. 20/10/2021
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750677
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 002/2022
Data de Assinatura: 07/01/2022.
Vigência: 10/01/2022 a 31/12/2022.
Justificativa: O presente convênio tem por finalidade a absorção de mão 
de obra carcerária de 04 (quatro) pessoas privadas de liberdade, em regi-
me fechado, custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na 
atividade laborativa de serviços gerais e manutenção no Hospital Regional 
Público do Araguaia.
Valor: R$ 63.422,07 (Sessenta e três mil quatrocentos e vinte e dois reais e sete centavos).
Partes:
Convenente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Concedente: Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura – ASELC.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 750707
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2152 /2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESO DE JUSTIÇA, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CR-
FM-MARABÁ, PARA CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO DE ANANINDEUA-CRFA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM
Destino: ANANINDEUA/BELÉM/PA
Servidor (es):  5954311  – ANGELO MÁXIMO SALES DA CONCEIÇÃO – AG. 
PRISIONAL – 5954046 - KÉRSIA DOS REIS DA SILVA – AG. PRISIONAL 
– 57213766 – JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA – MOTORISTA – 5920777 – 
DANIELLE CRISTINNE LIMA DA SILVA – AG. PRISIONAL.
 Período: 02/08/2021 a 03/08/2021-  Diária(s): 01 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750687
Portaria Nº 2584/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESO DE JUSTIÇA, PARA APRESENTAÇÃO EM SES-
SÃO DE JULGAMENTO DE TRIBUNAL DO JÚRI, COMARCA DE SÃO DOMIN-
GOS DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM.
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
Servidor (es): 5937553 – ERIVAN CUNHA SILVA – AG. PRISIONAL – 
5418755/6 – JAILSON NAZIOZENO DA SILVA – AG. PRISIONAL – 5954790 
– MARIO ANDRE FERREIRA SILVA – AG. PRISIONAL – 5741645 – JOSÉ 
EVANDRO LIMA – MOTORISTA.
Período: 11/08/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750688
Portaria Nº 2581 /2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA, PARA APRESENTAÇÃO EM AUDI-
ÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, NA COMARCA DE RONDON DO PARÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM
Destino: RONDON DO PARÁ
Servidor (es): 5950122   – DIEGO MARCELO COSTA DA SILVA – AG. 
PRISIONAL – 5953847 – FAGUNDES LEITE DA SILVA – AG. PRISIONAL 
– 80015489 – SAMUEL PINHEIRO COSTA - AG. PRISIONAL – 5950173 – 
URIEL MENDES MARQUES – AG. PRISIONAL – 5830842-015 – JOSIMAR 
MARINHO DE SOUSA – MOTORISTA.
Período: 15/07/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750682
Portaria Nº 2917/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CPM-MA-
RABÁ, PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ V- CRPPV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CPM
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ-CRPPV
Servidor (es): 5954346  – FÁBIO DA SILVA BRANDINO DOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL – 5741645 – JOSÉ EVANDRO LIMA – MOTORISTA – 5954622 
– BRUCE DICKNSON DA SILVA CUNHA – AG. PRISIONAL – 5953908 – JE-
ANSECLEI FERREIRA DE OLIVEIRA – AG. PRISIONAL.
Período: 30/08/2021 a 31/08/2021- Diária(s): 01 e  ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750683
Portaria Nº 3190/2021
Objetivo: EFETIVAR APOIO OPERACIONAL NA SEGURANÇA DA UNIDADE 
PRISIONAL MASCULINA DE TUCURUÍ-UPMT.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM
Destino: TUCURUI/PA
Servidor (es) :-5954196 – ANTONIO LUIS ALMEIDA DOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL - 5954307 – DIONY DA SILVA BARROS – AG. PRISIONAL – 
5954221 – NIVALDO BENTO DOS SANTOS – AG. PRISIONAL – 5949653 
– FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA – AG. PRISIONAL – 5942642 – AN-
TONIO TOMÉ NUNES SOUSA – AG. PRISIONAL.
Período: 13/08/2021 a 20/08/2021 - Diária(s): 07 e ½ (sete e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 750685


